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1 Úvod

1.1 Legislativní vývoj výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti

Exekuční řízení má za úkol uspokojit přiznaná práva oprávněných osob nuceným zásahem

státu. Stát v exekučním řízení donucovacími prostředky zajistí oprávněnému splnění jeho

práva proti povinnému, který dobrovolně nesplnil svou povinnost, která mu byla uložena.

Jedná se tedy o určitý veřejnoprávní zásah do chráněných práv povinného. Dle současné

právní úpravy nucené vymáhání práva zajišťují soudy a soudní exekutoři. Činnost prováděná

soudy se nazývá výkonem rozhodnutí a činnost prováděná soudními exekutory se nazývá

exekucí.

Občanský soudní řád z roku 1963 zavedl termín výkonu rozhodnutí, který nahradil do té doby

používaný termín exekuce.

Legislativní vývoj výkonu rozhodnutí prošel v moderní historii několika etapami. Exekuce

prodejem nemovitostí patřila k důležitým prostředkům při vymáhání peněžitého plnění. Za

zásadní mezníky v právní úpravě této problematiky lze považovat následující právní úpravu.

Legislativní vývoj výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí lze rozdělit do několika fází a

to:
1

 právní úprava dle exekučního řádu zákon č. 79/1896 ř.z. i občanského soudního řádu

zákon č. 142/1950 Sb.,

 právní úprava dle občanského soudního řádu, který nabyl účinnosti od 1.4.1964,

 právní úprava dle novely občanského soudního řádu provedené zákonem č. 519/1991

Sb.,

 právní úprava dle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád),

 právní úprava po novele exekučního řádu provedena zákonem č. 286/2009 Sb.

1
Bureš, J.; Drápal, L. a kolektiv Občanský soudní řád II.. Komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2009

9

1.1.1 Právní úprava dle exekučního řádu zákon č. 79/1896 ř.z. i občanského soudního

řádu zákon č. 142/1950 Sb.

Dle exekučního řádu v zákoně č. 79/1986 ř.z. i dle občanského soudního řádu v zákoně

č. 1452/1950 Sb. nařizoval a prováděl prodej nemovitostí soud, který také vykonával výlučně

veškeré úkony při exekuční dražbě.

1.1.2 Právní úprava dle občanského soudního řádu, který nabyl účinnosti od 1.4.1964

Občanský soudní řád s účinností od 1.4.1964, zařadil výkon rozhodnutí prodejem nemovitostí

za ostatní způsoby provádění výkonu rozhodnutí, které byly využívány k vymožení

peněžitého plnění s tím, že výkon rozhodnutí prodejem nemovitostí nebude při vymáhání

peněžitých pohledávek využíván v takovém rozsahu, jako tomu bylo do té doby. Tato úprava

podstatným způsobem změnila úlohu soudu v řízení o výkon rozhodnutí prodejem

nemovitostí. Občanský soudní řád stanovil, že soud pouze nařídil výkon rozhodnutí a po

právní moci usnesení předal věc tehdejšímu státnímu notářství, které zajistilo odhad a prodej

nemovitostí..

Z výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí byla odstraněna dražba. Důvodem pro odstranění

dražby bylo přijetí zásady, že nelze prodávat nemovitosti za jinou než zákonem stanovenou

cenu. Zákon omezil samotný prodej nemovitostí, neboť státní notářství bylo oprávněno

občanovi prodat pouze nemovitost, která mohla být v osobním vlastnictví fyzické osoby.

Občanský soud řád dále stanovil, že výkon rozhodnutí prodejem nemovitostí bylo možno vést

pouze proti vlastníkovi nemovitosti a to na základě exekučního titulu, který směřoval proti

povinnému. Z této zásady však existovala výjimka. Výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti

bylo možno vést i proti třetí osobě v případě, že došlo k přechodu povinností z povinného na

třetí osobu, která byla zároveň vlastníkem nemovitosti, zejména v případě univerzální sukcese

v dědickém řízení.

Výkon rozhodnutí zřízením soudcovského zástavního práva nebyl v občanském soudním řádu

již nebyl upraven, což korespondovalo s novou právní úpravou v občanském zákoníku, který

zrušil institut zástavních práv. Dosud zřízená zástavní práva vázla na nemovitosti nadále.

V případě, že došlo k prodeji nemovitostí měly pohledávky zástavních věřitelů působit přímo
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proti dalšímu vlastníkovi nemovitosti zatížené soudcovským zástavním právem. Zástavní

věřitel se sám mohl domáhat výkonu rozhodnutí prodejem nemovitosti pouze v případě, že

nemovitost byla ve vlastnictví povinného.

1.1.3 Právní úprava dle novely občanského soudního řádu provedené zákonem

č. 519/1991 Sb.

V důsledku politických změn v roce 1989, které přinesly i zásadní změny v oblasti

společensko-ekonomických vztahů, došlo k návratu k původním principům výkonu

rozhodnutí prodejem nemovitostí.

Novelou občanského soudního řádu provedenou zákonem č. 519/1991 Sb. došlo k odstranění

rozdělení výkonu rozhodnutí mezi soudy a státní notářství. Do soudního řízení byl navrácen

výkon rozhodnutí prodejem nemovitostí. Byla obnovena dražba a opět byl zaveden výkon

rozhodnutí zřízením soudcovského zástavního práva. Novelou občanského soudního řádu

bylo nově upraveno zástavní právo v občanském zákoníku.

Významnou změnou ve výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí bylo přijetí novely

občanského zákoníku, která byla provedena zákonem č. 264/1992 Sb. a přijetí zákona

č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem. Oba tyto

předpisy přinesly do výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí velké změny. Došlo

k obnovení povinnosti evidovat veškeré změny týkající se práv a povinností k nemovitostem

v katastru nemovitostí.

1.1.4 Právní úprava dle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád)

V roce 2001 byl přijat zákon č. 120/2001 Sb., zákon o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů. Zákonem byl zaveden nový institut

soudního exekutora. Institut soudního exekutora je založen na principu, že jakákoliv činnost

soudního exekutora začíná tam, kde končí činnost soudu v nalézacím řízení.
2

2
Winterová, A. a kolektiv Civilní právo procesní. 2. aktualizované a přepracované vydání: Linde Praha a.s.,

2002
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Hlavní činností soudního exekutora je nucený výkon exekučních titulů. Exekuční řád

rozděluje pravomoci v exekučním řízení mezi soud, který rozhoduje o nařízení a zastavení

exekuce a v dalších specifikovaných případech, a soudního exekutora, který činí všechny

úkony, které exekuční řád výslovně nesvěřuje soudu.

Smyslem exekuce bylo zefektivnit proces na vymožení uložené povinnosti s tím, že na tomto

procesu bude soudní exekutor finančně zainteresován, přičemž soudní exekutor může svou

činnost vykonávat pouze zákonným způsobem. Exekuční řád dále stanoví, že soudní exekutor

vykonává svou činnost nezávisle a při zachování nestrannosti vůči účastníkům exekučního

řízení. Úkony soudního exekutora v exekučním řízení jsou považovány za úkony soudu.

Soudní exekutor sám rozhoduje o způsobu provedení exekuce a sám také vydává rozhodnutí,

která exekuční řád nesvěřuje soudu.

Vztah soudního exekutora a účastníky exekučního řízení při výkonu exekuční činnosti není

vztahem soukromoprávním s výjimkou žaloby o náhradu škody dle § 32 odst. 1 a 2 EŘ, kdy

se nelze plnění povinnosti soudního exekutora domáhat soukromoprávní cestou, a není tak

dána pravomoc soudu dle § 7 OSŘ.

Kromě výkonu exekuční činnosti byly soudnímu exekutorovi exekučním řádem svěřeny i

další významné úkoly, jako je např. možnost sepisování exekutorských zápisů, doručování

soudních písemností, zjišťování a zajištění majetku v trestním řízení, možnost vykonávat

činnost soudního vykonavatele ve věcech výkonu rozhodnutí, organizování dobrovolných

dražeb či přijímání úschov v souvislosti s probíhajícím řízením a poskytování právní pomoci,

kdy již bylo rozhodnuto v nalézacím řízení dle § 74 až § 76a EŘ. Soudní exekutor při


[…]


Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. značka 20 Cdo 1084/2006 ze dne 20.7.2006

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. značka 20 Cdo 2267/2008 ze dne 25.2.2009

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. značka 20 Cdo 400/2006 ze dne 23.11.2006

Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích č.j. 15 Co 712/2008-16 ze dne

18.12.2008

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp. značka 20 Cdo 1636/2003
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11 Resumé

The submitted thesis primarily addresses the auction of property performed by a court

distrainer in a distraint proceedings after the amendment to Act No. 120/2001 Coll., on court

distrainers and distraining activities (hereinafter the “Code of Distraint Procedure”) as

compared to the legislation prior to the amendment to the Code of Distraint Procedure.

In the introduction, the author defines distraint by sale of property as one of the most

complicated methods of distraint. She also states that the court distrainer usually resorts to this

method only if other methods available to the court distrainer pursuant to Section 59(1) of the

Code of Distraint Procedure in order to meet the amount owed by the debtor as well as the

debtor’s costs and the costs of the distraint have failed.

The thesis describes the procedure to be taken if the court distrainer decides to perform the

distraint by sale of property. In such a case an order of distraint is issued against one or more

properties owned by the debtor, or properties owned jointly by spouses. When distraining

property, the court distrainer always proceeds proportionally to the amount of the debt owed.

The fact that an order of distraint is issued, however, does not guarantee that the court

distrainer will be authorized to carry out an auction.

The author then addresses fulfilling the conditions for carrying out the auction. The thesis

places emphasis on the individual phases of distraint by sale of property, specifically appraisal

of the property, auction of the property and proceedings regarding distribution of the

proceeds, focusing on the actions of the court distrainer in the individual phases. In the

property appraisal phase, an expert is appointed by a court resolution to perform the appraisal

of a specific property owned by the debtor or a property owned jointly by spouses, including

the rights and defects related to the property. On the basis of such resolution, the court-

appointed expert prepares an expert opinion assessing the property set forth in the resolution,

including the rights and defects related to the property. Then the court distrainer continues to

the next phase of the proceedings. The resolution on price decides on the price of the

property, which serves as the basis for setting the lowest bid in the auction. The resolution on

price states the rights and defects related to the property as well as the defects resulting from

the auction and defects that will encumber the property in the future. Then the date of the

auction is set. Issuing the notice of property sale at auction initiates the next phase. The entire,
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complicated process is explained in detail in the thesis and the author also notes problems in

practice and potential shortcomings in the legislation.

The next part of the thesis dissects in detail the process of preparing and performing the

auction itself, when before the start of the auction year the court distrainer instructs the

bidders present regarding the course of the auction, the rights participants can exercise during

the auction and the obligations of auction participants. The auction continues until the bidders

make their bids. After the auction ends, the proceedings enter the next phase. The court

distrainer issues a resolution on awarding the auction stating the auction winner, the property

successfully sold, the amount of the highest bid and the amount of the security deposit and

setting the deadline for paying the highest bid.

Special attention is paid to the transfer of ownership rights to the auction winner and the

expiration of the orders of distraint by sale of property and orders for enforcement of a

decision by sale of property which encumber the property sold at auction. In addition to the

transfer of ownership rights and the expiration of other orders of distraint by sale of property

or orders for enforcement of a decision by sale of property, this section also addresses a topic

pertaining to the expiration of liens, easements and other rights and defects related to the

property sold at auction. The thesis also focuses on the issue of rights of lien, including the

distrainer’s right of lien, a new institute enabling the court distrainer to guarantee the amount

owed by the debtor as well as the debtor’s costs and costs of the distraint, which are collected

as part of the distraint proceedings, and thus to improve the distrainer’s and the debtor’s

position in the proceedings regarding distribution of the proceeds or in the event of insolvency

proceedings. Establishing the distrainer’s right of lien raises many unanswered questions, for

which the thesis finds clear answers.

The author also addresses and reviews in detail the issue of the proceedings regarding

distribution of the proceeds. The court distrainer orders such proceedings for a specific date

after the resolution on awarding the auction comes into legal force and the highest bid is paid.

During the proceedings individual claims of registered creditors are discussed and the court

distrainer summons to the proceedings those persons referred to in the law as participants in

the proceedings on distributing the proceeds.
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The author also addresses the position of the debtor’s spouse and procedural succession in the

distraint proceedings, and procedural defense of participants against distraint by sale of

property. The thesis reviews institutes not sufficiently regulated at the current time by the law

and practice of the courts. The conclusion contains a detailed evaluation of the legislation in

this area.
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12 Abstrakt – abstract

Tato rigorózní práce se zabývá dražbou prováděnou soudním exekutorem v exekučním řízení

po novele zákona č. 120/2001 Sb, o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád).

V práci je kladen důraz na jednotlivé fáze exekuce prováděné prodejem nemovitosti a to

konkrétně ocenění nemovitosti, dražba nemovitosti a rozvrhové jednání se zaměřením na

úkony soudního exekutora v jednotlivých fázích. Práce se též zaměřuje na problematiku

zástavních práv, včetně exekutorského zástavního práva, jako nového institutu

The thesis addresses the auction of property performed by a court distrainer in a distraint

proceedings after the amendment to Act No. 120/2001 Coll., on court distrainers and

distraining activities (hereinafter the “Code of Distraint Procedure”). The thesis places

emphasis on the individual phases of distraint by sale of property, specifically appraisal of the

property, auction of the property and proceedings regarding distribution of the proceeds,

focusing on the actions of the court distrainer in the individual phases. The thesis also focuses

on the issue of rights of lien, including the distrainer’s right of lien, a new institute.
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13 Klíčová slova – Key words
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