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na téma

„Exekuce prodejem nemovitosti po novele exekučního řádu“

Kandidátka předkládá práci na uvedené téma v rozsahu celkem 156 stran textu včetně

resumé, seznamu použité literatury a seznamu právních předpisů, stanovisek a nálezů, čímž

z hlediska formálního naplňuje kritéria vyžadovaná pro práce tohoto druhu.

Systematicky autorka práci člení – vedle úvodu a závěru – do 7 kapitol, v jejichž rámci

se zabývá podrobným členěním a výkladem jednotlivých dílčích otázek vymezených

zadáním. V úvodní kapitole práce se autorka zaměřuje na historický výklad a vývoj postupu

řízení v případě exekučního prodeje nemovitosti, následně se zabývá obecnými pojmy

exekučního řízení, následují kapitoly věnované postupně prodeji nemovitosti v jeho

jednotlivých dílčích fázích, zabývá se rovněž problematikou prodeje spoluvlastnického

podílu, účastenstvím, exekutorským zástavním právem a zápisy do katastru nemovitostí na

základě listin vydaných v exekučním řízení. Jednotlivé kapitoly jsou podrobně členěny

(zejména kapitoly 2. a 3.), pořadí kapitol i proporcialita jsou v některých případech k diskusi

(např. řazení kap. 5., proporce a řazení kap. 4. a 6.), v zásadě lze se zvolenou systematikou

vyslovit souhlas.

Autorka zvolila téma velmi významné, neboť exekuční postih nemovitosti je pilířem

úkojného exekučního práva, a ač se jedná o institut také tradiční, jeho právní úprava je

neustále předmětem diskuse jak z pohledu teoretického, tak praktického, což z něj dělá

mimořádně vhodné téma k pojednání daného druhu, na straně druhé v poslední době je právě

tato úprava předmětem zásadní změny právní úpravy, kterou bohužel autorka nezaznamenává,

když v rámci zadání vychází z novely již starší a na dané téma dopadající v podstatně menším

rozsahu, než platí pro novelu účinnou od 1. 1. 2013. V tomto směru je třeba autorce vytknout,

že se zejména u některých otázek výklad či popis stává neefektivním, a to jako pro ni

samotnou, tak pro čtenáře. Uvedené platí jak pro samo jádro práce, tak pro úvodní partii, kdy

se práce v zásadě sama mění v do určité míry historické pojednání. Zde je třeba přihlédnout

k tomu, kdy byla práce odevzdána, kdy se příslušná exekuční novela stala platnou, a bude ke

zvážení, zda lze za tohoto stavu práci akceptovat.

Z věcného hlediska je práce vcelku komplexním popisem dané právní úpravy, kde si

autorka všímá zásadních otázek, ale způsob jejich zpracování je spíše pasivní, když konstatuje

komentářová stanoviska či názory judikatury, ale v zásadě je pouze přejímá bez hlubší

diskuse či polemiky. Postrádám v práci i diskusi na širší témata, která jsou daní problematice

vlastní již od počátků, které přitom autorka sama zmiňuje, a která si zaslouží diskusi bez

ohledu na stav platné právní úpravy – povaha dražby, vhodnost způsobu určování ceny,

započtení závad na dražené věci, diskutovaná otázka předražku, a mnohé další – v tomto

směru práce vykazuje jisté vakuum.

Práce se nevyznačuje zásadními věcnými nedostatky majícími původ v neznalostech či

chybném úsudku autorky, je to však spíše důsledek výše uvedeného pasivního přístupu.

S ohledem na vytýkané nedostatky si vyhrazuji finální návrh, zda lze obhajobu za dané

situace konat bez požadavku na doplnění práce, k obhajobě samotné, s tím, že rozhodnutí

v tomto směru připadne komisi.

V rámci případné obhajoby nechť se autorka zaměří na výše uvedené věcné problémy.
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